
REPUBBLICA   ITALIANA 
D.D.G. n. 7289 

 
Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE GENERALE DEI  BENI  CULTURALI  ED 
AMBIENTALI E DELL’EDUCAZIONE PERMANENTE  

 

 1

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA    la legge regionale dell’1 agosto 1977, n. 80; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1260/99 del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali 

sui Fondi Strutturali, individuando gli obiettivi che devono guidare l’utilizzo dei 
fondi; 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1783/2000 del 12 luglio 1999, che definisce i compiti, il    

campo di applicazione e le attività finanziabili dal Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale; 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione Europea del 28 luglio 2000, 

così come modificato dal Regolamento (CE) n. 448 del 10 marzo 2004; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001 recante 

disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) 1260/1999 del Consiglio per 
quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei contributi concessi 
nell’ambito dei Fondi Strutturali; 

 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 , n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17 CE e 2004/18/CE; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il Codice dei Beni culturali e 

del paesaggio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999, n. 200, recante disposizioni sulle 

competenze della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;  
 
VISTO l’art. 39 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8, come sostituito dall’art. 4 della 

legge regionale del 29 dicembre 2001, n. 22, ed, in particolare, il comma 1 che 
dispone l’istituzione di un fondo unico per la copertura finanziaria complessiva del 
P.O.R. 2000- 2006; 

 
VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia 2000-2006, approvato dalla 

Commissione Europea con la decisione n. 5184/2004 e la conseguente 
Deliberazione  della Giunta Regionale siciliana n. 23 del 26.1.2005; 

 
VISTA la Legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 32, recante disposizioni per 

l’attuazione del P.O.R. 2000-2006; 



REPUBBLICA   ITALIANA 
D.D.G. n. 7289 

 
Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE GENERALE DEI  BENI  CULTURALI  ED 
AMBIENTALI E DELL’EDUCAZIONE PERMANENTE  

 

 2

 
 
VISTA la legge regionale 2 agosto 2002 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni 

recante “Norme in materie di opere pubbliche. Disciplina degli appalti di  lavori 
pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi”; 

 
VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006, nella versione 

vigente, ed in particolare la Misura 2.0.1. - "Recupero e fruizione del patrimonio 
culturale e ambientale" ; 

 
VISTE  le linee guida per la Rete Ecologica in Sicilia, approvate dalla Giunta Regionale  

con deliberazione del 24 novembre 2004;  
 

VISTO   il piano di ripartizione delle risorse finanziarie del PIR Rete Ecologica Siciliana  
approvato dall'Autorità di coordinamento nel corso della riunione del 20-28 aprile 
2005 che assegna complessivamente 17.906.393,32 alla Misura 2.01; 
 

VISTO  il D.D.G. n. 5079 dell’8/02/2006 registrato alla Corte dei Conti il 6/04/2006 reg. 1 
fg. 36 con il quale  è stato approvato, secondo l’allegato facente parte integrante del 
suddetto decreto,  il programma degli interventi a titolarità regionale e a valere 
sulle risorse della Misura 2.01 – “Recupero e fruizione del patrimonio culturale ed 
ambientale” del  “P.I.R. Rete ecologica Siciliana” per il complessivo importo di € 
17.143.382,21(diciassettemilionicentoquarantatremilatrecentottantadue/21), a 
fronte dell’assegnazione pari ad € 17.906.393,32 con una somma residua pari ad 
euro 763.011,11; 

 
PRESO ATTO che l’intervento di “Allestimento della collezione Etnografica del Museo di 

Marianopoli”dell’importo di € 102.754,30 inserito al n. 12 dell’Allegato al 
predetto decreto risultava finanziato sulle risorse regionali del cap. 377701, giusta 
assessoriale n. 10066 del 27.12.2005; 

 
TENUTO CONTO  del rapporto n. 113708 del 22/11/2006 del Servizio Patrimonio; 
 
VISTA  l’assessoriale n. 328 del 23/01/2007 – Rimodulazione programma di interevnti PIR  

Rete ecologica- Modifica del D.D.G. n. 5079 dell’8/02/2006,  con la quale viene  
condivisa la proposta d’ufficio, per  l’implementazione dell’importo dell’intervento 
inserito al n. 7 denominato : ” Completamento del percorso museale dei contesti 
dell’età ellenistica e romana a quella cristiano- bizantina al III livello del Museo” 
da € 410.750,00 a  € 650.000,00, destinando nel contempo la somma di € 
626.515,41 per  lavori di adeguamento funzionale e tecnologico  e per il 
superamento delle barriere architettoniche del plesso demaniale regionale di via 
S.Anna , costituito dalla Casa Museo  G.Verga e dalle c.d. case Lazzaro e Bonanno 
per la “Realizzazione della  Casa Museo della letteratura siciliana Verga”; 

   



REPUBBLICA   ITALIANA 
D.D.G. n. 7289 

 
Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE GENERALE DEI  BENI  CULTURALI  ED 
AMBIENTALI E DELL’EDUCAZIONE PERMANENTE  

 

 3

TENUTO CONTO  delle istruzioni contenute nel Complemento di Programmazione e valutata la 
coerenza degli interventi proposti  con l'obiettivo globale di asse, gli obiettivi 
specifici della misura, le tipologie delle operazioni individuate e la valenza 
culturale degli interventi e dei risultati attesi in termini di accrescimento del 
patrimonio culturale da mettere a disposizione del pubblico in relazione ai circuiti e 
agli itinerari culturali; 

 
RITENUTO  di dover procedere all’approvazione della modifica del Programma degli Interventi 

a valere sul PIR Rete Ecologica Siciliana già approvato il D.D.G. n. 5079 
dell’8/02/2006 registrato alla Corte dei Conti il 6/04/2006 reg. 1 fg. 36;  

 
 

 
DECRETA  

 
ART. UNICO 

 
 

In conformità alle premesse, è  approvato, secondo l’allegato facente parte integrante del presente decreto,  
il programma degli interventi a titolarità regionale e a valere sulle risorse della Misura 2.01 – “Recupero e 
fruizione del patrimonio culturale ed ambientale” del  “P.I.R. Rete ecologica Siciliana” per  il 
complessivo importo di € 17.906.393,32 (diciassettemilioninovecentoseimilatrecentonovantatre/32). 

 
Il presente decreto verrà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione  
 
 
25 settembre 2007 
     

IL DIRIGENTE GENERALE  
     
    F.To               Avv.Romeo Palma 

 



N. Prov. Proponente Titolo Comune Azione Importo Sistema
1 ME Sop. ME Restauro e rifunzionalizzazione del Forte 

SS. Salvatore
Messina C.1 995.690,05 Peloritani

2 ME Sop. ME Restauro e riqualificazione ambientale del 
cinquecentesco Castello di Bauso da 
destinare a contenitore culturale

Villafranca C.1 1.000.000,00 Peloritani

3 SR Mus. P. Orsi Allestimento dell'esposizione delle collezioni 
numismatiche

Siracusa A.2 947.750,00 Iblei

4 SR Galleria Il Bellomo va in convento Siracusa A.2 380.000,00 Iblei
5 ME Mus. Reg. ME Lavori di adeguamento e miglioramento 

funzionale e impiantistico del nuovo Museo 
Regionale di Messina.

Messina A.2 1.172.000,00 Peloritani

6 SR Sop. SR Progetto di restauro della Torre Vendicari  Noto C.1 848.497,68 Iblei
7 SR Mus. P. Orsi Completamento del percorso museale con 

l'esposizione dei contesti dall'età ellenistico-
romana a quella cristiano-bizantina al III 
livello museo

Siracusa A.2 650.000,00 Iblei

8 AG Sop. AG Allestimento museografico Antiquarium 
Monte Kronio 

Sciacca A.2 68.000,00 Marino – 
costiero

9 PA Sop.PA Lavori di restauro del Castello Beccadelli 
(ala sud)

Marineo C.1 1.500.000,00 Monti di 
Palermo

10 CL Sop. CL Restauro elem. decorativi e pittorici della 
cappella Madonna della Catena  del Castello 
Manfredonico

Mussomeli C.1 362.718,88 Altopiano 
gessoso 
solfifero

11 CL Sop. CL Completamento funzionale per la 
valorizzazione e fruizione del castello 
Manfredonico

Mussomeli C.1 365.638,30 Altopiano 
gessoso 
solfifero

13 EN Sop. EN Restauro di Palazzo Trigona da destinare a 
museo della città

Enna C.1 2.685.000,00 Laghi interni 
Erei

14 PA Sop.PA Lavori di restauro del Castello Beccadelli Marineo C.1 1.000.000,00 Monti di 
Palermo

15 PA Sop.PA Nei luoghi dei cavalieri teutonici Palermo C.1 1.000.000,00 Monti di 
Palermo

16 PA Sop.PA I giardini del Genoardo (Maredolce, Cuba, 
Cuba Soprana)

Palermo C.3 1.000.000,00 Monti di 
Palermo

17 PA Museo regionale 
Arte Moderna e 

Contemp.

Allestimento e interventi di adeguamento di 
Palazzo Belmonte Riso

Palermo A.2 925.835,00 Monti di 
Palermo

18 TP Museo Pepoli Realizzazione ascensore e  servizio igienico 
per disabili 

Trapani A.2 124.000,00 Colline pianure 
trapanesi

19 TP Museo Pepoli Valorizzazione e miglioramento della 
fruizione delle collezioni archeologiche e 
risorgimentali

Trapani A.2 619.748,00 Colline pianure 
trapanesi

20 CT Sop. CT Valorizzazione dell'area esterna di scavo di 
Castel Ursino

Catania C.1 1.635.000,00 Area 
metropolitana 

catanese
21 CT Sop. CT Realizzazione Casa Museo della letteratura 

sicilia Verga 
Catania A.2 626.515,41 Area 

metropolitana 
catanese

€ 17.906.393,32

Avv.Romeo Palma

TOTALE

Allegato al D.D.G. n. 7289 del 25/9/2007
PIR - Rete Ecologica Siciliana - Programma interventi

Il Dirigente Generale 


